Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

 Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, que seja avaliada a possibilidade de inclusão de
absorventes higiênicos nas cestas básicas distribuídas pela Assistência Social às
famílias em situação de vulnerabilidade, que possuem mulheres.

Justificativa

  Atualmente, o município já fornece um kit de higiene às 294 famílias
beneficiárias das cestas básicas. No entanto, esse kit não contempla absorventes
higiênicos, um item essencial para a dignidade menstrual das mulheres e
adolescentes em situação de vulnerabilidade.

  A falta de acesso a absorventes pode acarretar sérios impactos na vida
dessas pessoas, como a evasão escolar de adolescentes que deixam de
frequentar as aulas durante o período menstrual, além de riscos à saúde devido
ao uso de materiais inadequados como substitutos. Garantir esse item básico é
uma forma de promover equidade de gênero e dignidade, além de contribuir
para a melhoria da qualidade de vida dessas mulheres.

  O combate à pobreza menstrual tem sido pauta em diversas políticas
públicas no Brasil e no mundo, sendo reconhecido como uma questão de saúde
pública e direitos humanos. Dessa forma, a inclusão de absorventes higiênicos
nas cestas básicas distribuídas pelo município representaria um avanço
significativo na promoção da dignidade feminina e na garantia de condições
mínimas de higiene e bem-estar às beneficiárias.

  Diante do exposto, conto com a sensibilidade e o compromisso de
Vossa Excelência para que essa solicitação seja avaliada e implementada o mais
breve possível.

Sala das sessões, data do protocolo.

PATRÍCIA DE OLIVEIRA BARRETO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

10
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: F
C

6U
-3

65
D

-M
N

X
W

-5
W

7Y

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FC6U365DMNXW5W7Y, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: FC6U-365D-MNXW-5W7Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

10
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: F
C

6U
-3

65
D

-M
N

X
W

-5
W

7Y

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FC6U365DMNXW5W7Y
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FC6U365DMNXW5W7Y
		2025-03-11T10:01:16-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura